nieszy, у co raz one gubiąc, na to przywodziemy młodszą Bracią, że nie maiąc 
Instructiey dobrey o Nabożeństwie Ruskim, w wielkie błędy popadaią, у przy- 
idzie do tego, że у do ostatka onych zapomnie muszą, z czego wszystkiego, 
nie kto inszy, tylko my Panu Bogu rachunek czasu swego dac powinni będ
ziemy... (Omissa puncta usque ad nr. 33).

2-do. Secunda die Mensis Aprilis, haec sunt acta in oppido Wysokie a 
Protoarchimandrita: l -то. Martinus Jamuntowicz, Religiosus, Concionator 
Bialensis, consecratur in presbyterum. 2-do. Nobilis Wirczębski, Instigator 
Regni, expetens, ut mittat Religiosos Protoarchimandrita Drogiczynum ad 
recipienda duo monasteria a Schismaticis, rejicitur ad Consultorium. 3-tio. 
Metrophanes Zenichowski, Superior Bialensis, expetens, ut Martinus Jamun
towicz, Religiosus, consecretur in presbyterum, obtinet quod petit. Idem 
expetens ut Theophilus Podrożnicki quantocius mittatur Bialam ex Podguria, 
quo divertit ad suos consanguineos ex licentia Protoarchimandritae, certio
ratur, quod de eo ubinam commoretur, nesciat Protoarchimandrita. Idem 
expetens, ut nonnullae Personae alienentur Biala, expetitur, ut designet, 
quo alienare et quas habere vellet. Idem denuntians, quod Carolus Radziwiłł, 
Princeps, Cancellarius Supremus Lythuaniae, omnino velit septimum habere 
Bialae Religiosum, alendum ex illis agris, quos tenuit parochus saecularis; 
jubetur ut hanc causam (fol. 295) releget ad Protoarchimandritam. 4-to. Ste- 
phanus Kwaszynski, Decanus Ritus Graeci Brestensis, pro protestatione 
missa contra Zalenscios, de direptis mobilibus post obitum Leonis Zalenski, 
Metropolitani, gratiarum accipit actionem. Idem excusans se morbo, quod 
Brestam non supervenerit, veniam accipit. Idem iniuxisse se Decanis, ut 
Brestae compareant, concionatorem et oratorem habeant, arguitur, quod 
haec fecerit, et tum Decanos, tum Jesuitas inquietaverit. Idem ut jubeat 
connotari, quis quod reddiderit proventum Mensae de decanatibus Drogi- 
censi, Camenecensi, Prużanensi, Cobrinensi, certioratur, quod nihil reddide
rint. Idem Parochum Cobrinensem Sancti Nicolai suadens amovendum a 
Protopresbyteratu veluti idiotam et negligentem, et recommendans Joan- 
nem Duchnowski, Parochum Trostenicensem; ad Congregationem rejicitur. 
Idem culpans parochum Cobrinensem, ad ecclesiam B.mae, quod seipso pro
moverit generum suum ad Malcze oppidum, se vero Cobrinium beneficio 
Porphyrii Kulczycki, Episcopi Pinscensis, nullam tunc habentis potestatem, 
quod Re visores ad ecclesiam admiserit, quod sit idiota et alia plura patra
verit ; similiter ad Congregationem rejicitur. Idem praecavens Protoarchi
mandritam ne confirmet Investituram datam a Porphyrio Kulczycki, Episcopo 
Pinscensi, Mathiae Pawłowicz ad ecclesiam Wielkorycensem, eo quod a Leone 
Zalenski, Metropolitano, frater eius Basilius investitus esset. Idem expetens 
Teweloviensem sibi conferri ecclesiam, accipit permissum. Idem nonnullos

tenere duo Beneficia, veluti Decanum Prużanensem, duos Prużanenses, et 
Decanum Camenecensem, unum Camenecense alterum Visnicense, denun
tians; similiter rejicitur ad Congregationem. Idem expetens moneri Decanum 
Prużanensem ne se ingerat ad quidquam post obitum fratris sui parochi 
Teweloviensis, obtinet quod petit. Idem deferens defunctum Kosowicz, De
canum Bielscensem, argentum ecclesiae illius oppignorasse, hoc obtinet in 
responso, quod Protoarchimandrita sit memor huius toties iam inculcatae 
legalitatis. Idem praecavens remittendum eum ad se, si quis de debitis 
Wierzchovicensibus... esse Protoarchimandritam; expetitur, ut magis elucidet 
hanc causam. Idem expetens, ut extradatur parocho Holoviensi sublevatio (?), 
non obtinet quod petit, non comparente parocho dicto. Petrus Kulczyński 
abiudicatus a parochia decreto Metropolitano, quod absolvat in villa quadam 
(de quo quaerendi sunt parochi Chotycensis et Janowiensis) culpabilem 
eundem, idem reddidit Stephanus, Protoarchimandrita vero connotavit. 
Idem expetens Inhibitionem, ne ab ovibus Dioecesis Brestensis frequentetur 
ecclesia Radnynensis, obtinet quod petit. 5-to. Georgius Winnicki, Metro
politanus, certioratur quod Dux Exercituum promiserit omnem protectio
nem Bonis Unionis, et ut scribat ad Nuntium debere designari, ex parte 
Sanctissimi, Commissarium pro Commissione circa gravamina a Moschis 
illata Unitis. Idem expetitur ut Innocentium Piehowicz, Archimandritam 
Milcensem, mittat Supraslium pro Consultorio die tertia Maii celebrando. 
6-to. Martinianus Axamitowski, Oeconomus Zaprudensis, quatenus has lit
teras ad Metropolitanum transmittat; ut inseminationem bonam faciat, ut 
attendat integritati praediorum et ut moneat Clementem Rozniatowski, 
Superiorem Verchoviensem, quatenus vindicet a Lada, Nobili, contractum 
datum pro Villa Grodek, pro tribus annis (eo quod in membrano dato tantum 
pro uno anno, tres inscripserit) expetitur. 7-mo. Metrophanes Zenichowski, 
Superior Bialensis, ut dignoscat Causam inter Radkiewicz, defuncti Supe
rioris Brestensis, Fratris eius et inter Bartholomaeum Nowicki, succedaneum 
eius in Superioratu Brestensi; compellatur a Protoarchimandrita. 8-vo. Bar- 
tholomąeus Nowicki, Superior Brestensis, ut omnes supralatas litteras trans
mittat ad sua loca expetitur. 9-no. Valentinus Janczewski, Oeconomus Toro- 
canensis, culpans milites (fol. 295v), quod iniuste velint accipere de decem 
fumis, quasi in Palatinatu Brestensi juratis, contributiones, certioratur, 
quod iam miserit in hac causa ad Ducem exercituum Protoarchimandrita. 
Idem deferens, quod Chwilowicz pro mensura agrorum, eo quod illi non red
derentur quindecim floreni, binos boves acceperit a rusticis et apud se deti
neat a tribus septimanis, arguitur, quod has pecunias non reddiderit. Idem 
ecclesiam quantocius aedificare jubetur, expellere Romanum ... chum manda
tum accipit. Idem Citationes porrigere Terlecki Nobili, oppressori subditorum 
Cio łkovicensium j ubetur.

Decretum remissionis contra Gabrielem Korytynski, Parochum Malczen- 
sem invasorem parochiae Cobrinensis, inscio Administratore. (Omisimus -  
AOSBM).

(fol. 296v-297v) Connotatio gravaminum, quae patitur Clerus Brestensis a 
Nobilibus diversis (Omisimus -  AOSBM).

(fol. 297v-299) Inwentarz cerkwie у  plebaniey Korczowskiey (Omisimus -  
AOSBM).

3- tio. (fol. 299) Tertia mensis Aprilis die, haec acta sunt a Protoarchi
mandrita in itinere et Klewinowiae, in itinere quidem gener Protopresbyteri 
Bielscensis insecutus est, in nonnullis suis desideriis Protoarchimandritam, et 
iussus est pergere Klewinowiam, Klewinowiae vero haec sunt acta: 1-mo. 
Vicarius Suprasliensis, Innocentius Charkiewicz, de adventu Protoarchiman- 
dritae certioratur et ut provideat aquam rosaceam pro oleis sacris, altaria 
portatilia vulgo Antimensia depingi curet, Catharinam Branicka, Palatinam 
Podlachiae, quatenus administret justitiam de Oeconomo suo Lada dicto 
(in qua materia et ipsa Palatina convenitur litteris a Protoarchimandrita), 
quia ille invaserit ecclesiam Orlensem, seras effregerit et Bacalauraeum con
cusserit, compellatur a Protoarchimandrita. 2-do. Dantur litterae ad Deca
num Bielscensem, quatenus Supraslii pro die Jovis post festa Paschatis, 
compareat, ad instantiam nobilis Bonikowski, quod eum diffamaverit de 
adulterio, bovem ei acceperit, eumque concusserit, monendo. 3-tio. Parochus 
Pasynkoviensis, ut Dorotam Koso wieżowa, consortem defuncti Decani 
Bielscensis, iniuste a successore eius expulsam restituat ad eius domum, 
compellatur, eidem nihilominus Dorotae inhibet Protoarchimandrita, ut 
omnino argentum a marito Gedani locatum recuperet.

4- to. Die quarta mensis Aprilis haec sunt acta Klewinowiae: l -то. Facta 
est revisio rerum Vice-Colonelli infra scribendi, qui discedens in Prussiam, 
locavit infra specificandas res Klewinoviae, ipse vero mortuus est in Prussia. 
2-do. Vicarius Suprasliensis, Innocentius Charkiewicz, gratulatus est conse
crationem Protoarchimandritae, Josaphatum Sokołowski, Religiosum, obiisse 
Supraslii die 27-ma Martii detulit, expediisse se Brunsbergam pro studiis 
Michaelem Nietrzebinski, et Constantinum Toloczko, dedisse vero professio
nem Ignatio Retzen, significavit, et nullum obtinuit responsum. 3-tio. De 
praedio Klewinoviensi ad praedium Topilcense perrexit et hac die pervenit 
Protoarchimandrita.

Rewizya rzeczy w Klewinowie zostawionych Pana Obeszteleytnanta I.X . Mei 
(fol. 299-299v; omisimus -  AOSBM).

5- to. (fol. 299v) Die quinta mensis Aprilis, haec sunt acta a Protoarchi

mandrita in praedio Topilcensi: l -то. Vicarius Suprasliensis, Innocentius 
Charkiewicz, detulit fuisse se apud Catharinam Branicka, Palatinam Podla- 
chiae, eandemque in promovendo subiecto capaci ad parochiam Orlensem 
acquiescere desideriis Protoarchimandritae, expetere Supervisionem in Causa 
violatae ecclesiae eiusdem ab Oeconomo loci illius Łada dicto, ac interea ut 
aliquis presbyter ad excipiendas confessiones Oriam designetur postulare, 
detulit, quod et ipsa Palatina suis ad Protoarchimandritam datis litteris 
postulavit. 2-do. Administratio ecclesiae Orlenensis data est presbytero 
Jasiński, ad instantiam Decani Bielscensis et generis eius Gabrielis Mitkiewicz 
ad hanc parochiam concurrentis, praeterea, Decanus dictus monetur, ut hic 
Administrator attendat ecclesiae, culpavit enim eum Palatina, quod sep
tuaginta homines confessos, absque Communione dimitteret et dimiserit.
3- tio. Innocentius (fol. 300) Charkiewicz, Vicarius Suprasliensis, alabastrum 
misit ad olea sacra conficienda, et denuntiavit, quod Antonius Tomillowicz, 
redux Brunsberga praestoletur et expectet Supraslii dispositionem suae 
personae. Pro primo gratiae actae, quoad secundum jubetur expectare Pro
toarchimandritam Antonius, quatenus ab eo consecretur in presbyterum.
4- to. Parochus Berezoviensis, ut doceat et informet celebrationem Missae 
neoconsecratum Ruszczyc, compellatur a Protoarchimandrita. 5-to. Casi- 
mirus Zaranek, Capitaneus Samogitiae, expetens (pro quo et Joannes Komo
rowski, notarius Terrestris Mozerensis, Capitaneus Suchovicensis et Nisovi- 
censis Instantiales litteras tulit) ut deposita Chodkieviciana, non extradantur 
Carolo Joanni Chodkiewicz, Capitaneo Vielonensi, absque scitu eius, eo quod 
respectu uxoris suae, sororis vero Caroli, pertineret ad eadem deposita, obtinet 
promissum.

6-to. Die sexta mensis Aprilis, haec sunt acta in praedio Topilcensi, 
a Protoarchimandrita, l -то. Supervenit ad praedium Topilcense Innocentius 
Charkiewicz, Vicarius Suprasliensis, et gratulatus est Protoarchimandritae 
Episcopale munus, cui gratiae actae pro gratulatione. 2-do. Theophylus 
Zabłocki, Procurator Generalis Provinciae Lythuanae Societatis Jesu, cer
tioratur, quod illius litterae ad Rectorem Grodnensem Szyrma, sint transmis
sae et expetitur ut acceptet Romam cambium mittendum, scilicet octo aureos 
Hungaricales. 3-tio. Innocentius Piehowicz, Archimandrita Milcensis, ut 
Varsavia superveniat Supraslium pro Consultorio, die tertia Maii celebrando, 
ut informet Joannem Lipczewski, Patronum Causarum in Nuntiatura, in 
Causa cum Zalensciis de Koilno et Mazury, et mobilibus Bonis direptis post 
decessum Leonis Zalenski, Metropolitani, ut Georgio Homanski, Postae 
Magistro, det pro honorario quinque Imperiales, ut emat antimonium pro 
typographia Suprasliensi, ut promoveat causam contra Glinscium nobilem, 
volentem adimere praedium Kotowka et Kadzilnica monasterio Cobrinensi;

ut Josephum Lewicki, Superiorem Chelmensem, arceat ab Episcopatu Chel- 
mensi, et ut sigilla nonnulla servientia Protoarchimandritae recipiat ab arti
fice expetitur. 4-to. Joannes Lipczewski, Patronus Causarum in Nuntiatura, 
certioratur de inita Concordia cum Zalensciis (quam et mittit ei in originali 
Protoarchimandritae) eidemque contra alios Zalenscios de Koilno et Mazury 
promovenda committitur Causa, et ut Decretum contra eos mittat, expetitur 
et hoc superadditur, quod iidem Zalenscii, Puhaczovienses rusticos, perti
nentes ad praedium Tryszynense, donaverint nobili Rusiecki suo consangui
neo, ... pienec vero villam in Podolia, Stanislao Oranski, vexillifero Czerniho- 
viensi; mittitur vero huic Patrono Protestatio contra Zalenscios facta Brestae, 
Quietationes duae datae a Sigismundo Zalenski, Jacobo et Stephano Zalensciis, 
de receptis nonnullis rebus ab iis, post decessum Leonis Zalenski, Metropo
litani, Attestationem, quod multa pecora Tryszyno abduxerit Metropolitanus 
ad praedium Mazury dictum, Regestum originale, quod acceperit Sigismundus 
Zalenski in cifra Leonis Zalenski, Metropolitani, subscriptum manibus Ge- 
deonis Oranski, Episcopi Chelmensis, Januarii Ohurcewicz, Rectoris Vladi- 
miriensis, Stanislai Oranski, Vexilliferi Czernihoviensis et Sigismundi ipsius 
Zalenscii, Attestationem Joannis Oleszewski, Superioris Borunensis, quod sex 
millia a Principe Czetwertynski, Luceoriensi Schismatico Episcopo, accepta 
pro occisione Religiosi sub monasterio Zahoroviensi, vi decreti Tribunalitii 
Lublinensis, extraderit similiter Zalenski Metropolitanus pro Mazury. Idem 
certioratur, quod Protoarchimandrita nemini nisi per decretum possit extra- 
dere summam Biallozorovianam, post obitum scilicet Martiani Biallozor, 
Archiepiscopi Polocensis, derelictam, quod vero non teneatur, sed nec habuerit 
alios proventus ex administratione Archiepiscopatus Polocensis, veluti frustra 
asseruit coram Nuntio Sylvester Pieszkiewicz, Procurator Romanus,26 et postea 
Archiepiscopus Polocensis, similiter certioratur. Idem (fol. 300v) ut exsportet 
Protoarchimandritae Inhibitionem, ne in eius Dioecesi teneant Parochi duo 
Beneficia; ut expetat Adalbertum Wloszkiewicz, Patronum, quatenus tueatur 
partes Metropolitani, si eum quis ad assessoriam velit adcitare pro invasis 
bonis ad Peczarensem Archimandriam pertinentibus, quae antea iniuste no
biles tenebant. Idem ut cum Zalensciis praeter supra specificata promoveat 
quoque Causam de acceptis sex equis expetitur. 5-tio. Hilarion Kruszęwicz, 
Procurator Generalis Ordinis in Urbe, accusans postam, quod litterae non 
perveniant, jubetur eas consignare non ad Carolum Matusewicz, Superiorem 
Grodnensem, ad quem iam semel destinatae litterae perierunt, sed ad Geor- 
gium Homanski, Postae Varsaviensis Magistrum. Idem an Haliciensem Metro-

26 Pieszkiewicz Sylvester, Procurator ід Urbe (1700-1710), dein Archiepiscopus 
Polocensis (1710-1714). Obiit 8 Septembris 1714.
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poliam deberet promovere, ut detur Georgio Winnicki, Metropolitano, omnino 
jubetur. Idem voluisse se dare contra Nuntium memoriale, quod non petat 
sibi dari Informationes in negotiis Ordinis, sed supersedisse, ex consilio 
multorum, laudatur. Idem missam iam pridem ad manus Nuntii expeditio
nem pro Archiepiscopatu Munkaczensi, in personam Polycarpi Filipowicz, 
Superioris Bithenensis, deferens, certioratur, quod iam eam ab eodem Nuntio 
recepit. Idem deferens quod cum Carolo Chodkiewicz, Capitaneo Vielonensi, 
de Choroszcza repetenda non possit promoveri causa, omnino ut eam pro
moveat expetitur et monetur. Idem pro misso decreto, ut redeat Laurentius 
Sokolinski ad Provinciam, a Sylvestro Pieszkiewicz, Archiepiscopo Polocensi, 
gratiarum accipit actionem et ut Zacharias Ochabski possit transire ad Ordi
nem Basilianum ab Ordine Piarum Scholarum, expetitur. Idem significans 
monachum Religiosum Ambrosium Nahuiewski non posse acceptari ad Col
legium de Prop. Fide, omnino jubetur procurare, ut saltem acceptetur ad 
Collegium Graecorum, cui praeesse iam loco Fanti Imperialem denuntians, ut 
excuset quod ad eum non scribat Protoarchimandrita ob defectum in villa 
Topilec honesti papyri ad exteras nationes, obsecratur. Idem denuntians quod 
Banciardi fulminet contra Sylvestrum Pieszkiewicz, Archiepiscopum Polo- 
censem, quod ei accommodatas non reddat pecunias, gratiarum accipit actio
nem pro notitia. Idem significans eiectos esse a regendo alumnatu de Propa
ganda Fide Missionaries, gratiarum accipit actionem pro notitia. Idem mit
tens nonnullorum ponconum formas et expetens an eas velit habere Protoar- 
chimandrita, certioratur, quod multo meliores excudantur Supraslii. Idem 
mittens Regestrum expensarum Fini Agentis, certioratur de mittendis, 
quamvis indebite, octo Hungaricis Fino Agenti. Idem deferens apothecarium 
iam cedere de apotheca, et Gabrielopoli Religiosum alienari in Graeciam, 
a quibus habuit pro domo concessa pecuniam, proinde se privari proventibus, 
ad Deum remittitur Consolatorem, et ut agat de damnis illatis cum Sylvestro 
Pieszkiewicz, antecessore suo, nunc Archiepiscopo Polocensi, monetur. Idem 
deferens fuisse Romae apostatam Cornelium Pieszkiewicz, quem voluit dare 
ad galeram, nisi honor religiosus obstitisset, arguitur quod hoc non fecerit, 
veluti et pro hoc arguitur, quod cuidam vago peregrino Polono dederit lit
teras passus, eundem nominando esse Basilianum. Idem deferens Nicolaum 
Spinola, Nuntium Poloniae, scripsisse ad Cardinales, quod nos se immisceamus 
ad Status Reipublicae, proinde jussisse Cardinales, quatenus Protoarchi
mandrita intimetur, ne se immisceant ad Reipublicam, ad Deum remittitur 
Judicem et Vindicem tantae calumniae toti Ordini illatae, per hunc infensis
simum statui Unito Nuntium. Idem ut denuntiet, quod cruce Metropolitana 
utatur Sylvester Pieszkiewicz, Archiepiscopus Polocensis, nimis arroganter; 
ut procuret ne Seminarium Premysliense consignetur manibus Theatinorum 
Leopoliensium, ut Alexandro Kizikowski, Notario Capituli Vladimiriensis,

5 — Litterae Episcoporum, voi. V

procuret Protonotariatum Apostolicum, ut mittat Reliquias ad Antimensia 
imponendas, ut inquirat an Metropolita sibi datas facultates pro admittendis 
bigamis ad Ordines possit etiam conferre et communicare Episcopis suis 
suffraganeis?, ut Josephum Lewicki, (fol. 301) Superiorem Chelmensem, 
arceat ab Episcopatu Chelmensi, et ut Benedictum Trulewicz (cuius in hac 
materia litteras recepit Protoarchimandrita) calumnias Archiepiscopi Polo- 
censis, Sylvestri Pieszkiewicz, et Laurentii Sokolinski, ei adhaerentis, quasi 
ille eos coram Protoarchimandrita circumveniret, vilipendat, et contemnat, 
monere faciat, expetitur. 8-vo. Martinianus Axamitowski, ut attendat inte
gritati Bonorum Episcopatus Vladimiriae, ad Tribunal Fiscale pro tuitione 
eorundem descendat, inseminationem optimam curet, per postam cum Pro- 
toarchimandrita correspondeat, Dorohiniciis inseminatam siliginem demetat, 
Religiosum Aponowicz, ut in cantu pueros exerceat, Rusticis pro insemi
natione contribuat de horreis aulae, et ut moneat Clementem Rozniatowski, 
Superiorem Verchoviensem, quod in membrano dato tantum pro anno, pro 
Villa Grodek, nobili Lada, tres annos inscripserit, expetitur et monetur.
7-mo. Georgius Homanski, Postae Varsaviensis Magister, ut has litteras trans
mittat, de antemonio et plumbo ad typographiam, quo pretio Varsaviae 
ematur? inquirat, expetitur a Protoarchimandrita. 8-vo. Religiosus Paulus 
Wierzkowski, residens Zamoyscensis, ut litteras datas a Protoarchiman- 
drita, ad Martinianum Axamitowski transmittat, convenitur a Protoarchi
mandrita.

Complanatio inter Protoarchimandritam et Jacobum, ac Stephanum Za- 
lenscios, circa mobilia ab iis accepta post decessum Leonis Zalenski, Metropo
litani (fol. 301-302v. Omisimus -  AOSBM).

Quitatia dana J. Panu Jakubowi Zalęzkiemu od J. Pana Zygmunta 
Zalęzkiego (fol. 302v-303. Omisimus -  AOSBM).

Quitatia dana od tegoż J . Panu Stefanowi Zalęskiemu, Podczaszemu 
Smoleńskiemu (fol. 303rv. Omisimus -  AOSBM).

Lista expensarum, functionum, sive honorariorum factorum in Causis Rev.mi 
Patris Leonis Kiszka, Generalis Ordinis D. Basilii M . (303v. Omissum -  
AOSBM).

Copia litterarum a S. Congr.ne datarum ad Nicolaum Spinola, Nuntium 
de Episcopatu Vladimiriensi (fol. 303v-304. Cfr. W e l y k y j  A., Litterae S.C. 
de Prop. Fide, III, 34, nr. 1027).

Co p ia  l it t e r a r u m  a  St a n is l a o  Sz e m b e k ,27 A r ch iepiscopo  G n e s n e n s i , 
DATARUM AD Ss.MUM IN CAUSA MONACHORUM UNITORUM OPPRESSORUM A 
M o sc h is .